
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про затвердження Програми розвитку конкурентоспроможності 
малого та середнього підприємництва в Одеській області 

на 2021-2023 роки

Відповідно  до  пункту  16  частини  першої  статті  43  Закону  України  
«Про  місцеве  самоврядування  в  Україні», Закону  України  «Про  розвиток  
та  державну  підтримку  малого  і  середнього  підприємництва  в  Україні»,  
на виконання Стратегії розвитку Одеської області на період 2021-2027 років,  
з  метою  подальшого  розвитку  підприємницької  та  інвестиційної  діяльності  
в регіоні, забезпечення підтримки малих і середніх підприємств обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити  Програму  розвитку  конкурентоспроможності  малого  
та  середнього  підприємництва  в  Одеській  області  на  2021-2023  роки  
(далі - Програма), що додається.

2. Обласній  державній  адміністрації  протягом  2021-2023  років 
передбачати  в  обласному  бюджеті на  відповідний  рік  асигнування  
для реалізації заходів Програми.

3. Встановити,  що  надання  компенсації  за  кредитами,  за  якими 
суб’єкти господарювання отримали право на компенсацію частини відсоткової 
ставки відповідно до Програми розвитку конкурентоспроможності  малого та 
середнього підприємництва в Одеській області на 2017-2020 роки, затвердженої 
рішенням  Одеської  обласної  ради  від  16  червня  2017  року  №  405-VII 
(зі змінами), здійснюється на її умовах.

4. Контроль  за  виконанням  рішення  покласти  на  постійну  комісію 
обласної  ради  з  питань  економіки,  промисловості,  підприємництва, 
регуляторної політики та інвестиційної діяльності.

Голова обласної ради                                                              Григорій ДІДЕНКО

19 лютого 2021 року
№ 64-VIII



Додаток 
до рішення обласної ради 
від 19 лютого 2021 року
№ 64-VІІІ                       

Програма
розвитку конкурентоспроможності 

малого та середнього підприємництва 
в Одеській області 
на 2021-2023 роки

Одеса – 2021



1. Визначення проблеми, на розв’язання якої 
спрямована Програма

Одеська область – одна з найбільш перспективних та сучасно-розвинутих 
областей  України.  Поряд  з  дуже  вигідним  транспортно-географічним 
розташуванням  має  високий  агропромисловий  потенціал  та  привабливий 
інвестиційний  клімат.  Тому  підтримка  та  розвиток  сприятливого 
підприємницького середовища в регіоні вбачається одним із головних завдань 
діяльності Одеської обласної державної адміністрації. 

Мале та середнє підприємництво сприяє створенню нових робочих місць, 
зростанню валового регіонального продукту, а також стимулюванню розвитку 
конкурентоспроможності та інноваційного потенціалу економіки області. 

Метою  Програми  розвитку  конкурентоспроможності  малого  
та середнього підприємництва є сприяння розвитку підприємництва у регіоні, 
ведення  і  зростання  малого  та  середнього  підприємництва,  що  забезпечить 
соціально-економічний розвиток області та підвищить рівень життя населення. 
Як результат, стале економічне зростання країни, зниження рівня безробіття, 
підвищення  рівня  доходів  населення,  створення  конкурентоспроможного 
ринкового  середовища,  стимулювання  інноваційного  розвитку,  збільшення 
обсягу виробництва.

Інструментом  реалізації  на  регіональному  рівні  державної  політики 
розвитку  малого  і  середнього  підприємництва,  інвестиційної  діяльності  
є  Програма  розвитку  конкурентоспроможності  малого  та  середнього 
підприємництва в Одеській області на 2021-2023 роки (далі - Програма).

Основним напрямом Програми є підтримка малих і середніх підприємств 
шляхом запровадження часткової компенсації відсоткових ставок за кредитами.

Програма розроблена з урахуванням основних положень законів України 
«Про розвиток та  державну підтримку малого і  середнього підприємництва  
в  Україні»,  «Про  Національну  програму  сприяння  розвитку  малого 
підприємництва  в  Україні»,  постанови  Кабінету  Міністрів  України  
від  05.08.2020  № 695  «Про затвердження  Державної  стратегії  регіонального 
розвитку  на  2021-2027  роки»  та  інших  нормативно-правових  актів.  
Основою Програми є концептуальні засади Стратегії розвитку Одеської області 

на період 2021-2027 років і вона є логічним продовженням курсу, що намітився 
у  процесі  реалізації  Програми  розвитку  конкурентоспроможності  малого  
та середнього підприємництва в Одеській області на 2017-2020 роки.

Впродовж  останніх  років  спостерігається  позитивна  динаміка 
ефективного партнерства: влада – громада – бізнес. Про це свідчить останній 
рейтинг легкості веденя бізнесу Doing Business,  в якому  у 2019 році Україна 
посіла 64 місце зі 190 країн світу. 

Сьогодні  Україна  докладає  значних зусиль для  створення  сприятливих 
умов  ведення  бізнесу  у  всіх  регіонах.  Найбільш  динамічним  елементом 
структури економіки, що постійно змінюється та впливає на розвиток регіону
є  малий  та  середній  бізнес  –  соціально-економічний  фундамент,  без  якого 



неможливий  розвиток  будь-якої  інноваційно-орієнтованої,  а  особливо 
європейської держави. 

Сучасному  малому  та  середньому  підприємництву  притаманні  свої 
особливості,  переваги  й  недоліки.  Показниками  вагомої  ролі  бізнесу  
є передусім дані про його кількісні параметри.

Загальна  кількість  суб’єктів  підприємницької  діяльності  
на 01.12.2020 року становила 232,0 тис. платників (у т.ч.  юридичних осіб –  
95,2 тис. осіб, фізичних осіб-підприємців – 136,8 тис. осіб). 

З  початку  року  абсолютний  приріст  зареєстрованих  підприємств 
(юридичних осіб) становить +2 752, фізичних осіб-підприємців (ФОП) –   -584. 

Інформація щодо обліку юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців
на 01 грудня 2020 року 

(за даними Головного управління ДПС в Одеській області)

№ Назва показника
Січень-

листопад 
2020 року

2019 
рік

2018
рік

1 Кількість на обліку  231 999 229 779 224 890

юридичних осіб  95 162 91 998 87 938

фізичних осіб-підприємців  136 837 137 781 136 952

2 Зареєстровано у поточному році:  18 659 22 742 23 118

юридичних осіб  3 413 4 833 4 387

фізичних осіб-підприємців  15 246 17 909 18 731

3 Припинено у поточному році  16 491 17 545 15 381

юридичних осіб 661 1 481 1 146

фізичних осіб-підприємців  15 830 16 064 14 235

4 Абсолютний приріст

юридичних осіб + 2 752 +3 352 +3 241

фізичних осіб-підприємців -584 +1 845 +4 496

Стан грошово-кредитних відносин

Облікова 
ставка НБУ 

(%)

06.09.19 25.10.19 13.12.19 31.01.20 13.03.20 24.04.20 12.06.20

16,5 15,5 13,5 11,0 10,0 8,0 6,0

Ставка 
банківських 
кредитів для 
підприємств

В національній валюті В іноземній валюті

Україна Одеська область Україна Одеська область

% 12,5 13,8 5,9 6,5



Кредитний портфель 
підприємств

 Одеської області
(млн грн)

На 
01.01.2021

На 
01.01.2020

Відхилення, 
%

Довідково

на 
01.01.2019

відхилення, 
%

24 056 21 169 +13,6 22 569 +6,6

Діяльність  суб’єктів  малого і  середнього підприємництва орієнтована,  
в  першу  чергу,  на  місцевий  ринок  і  життєво  залежить  від  умов,  
які створюються для їх існування на місцевому рівні.

Найбільше  суб’єктів  малого  та  середнього  підприємництва
здійснюють  діяльність  у  сфері  оптової  та  роздрібної  торгівлі  (41,8%),  
операцій з  нерухомим майном (7,1%),  інформації  та  телекомунікацій  (7,4%), 
сільського  господарства  (5,2%),  професійної,  наукової  та  технічної
діяльності  (5,6%),  транспорту  (5,3%),  промисловості  (4,8%),  готельно-
ресторанного  господарства  (4,5%),  адміністративного,  допоміжного 
обслуговування (3,3%),  будівництва (3,0%).

Динаміка в структурі малого та середнього підприємництва 
за видами економічної діяльності

№ Види економічної діяльності
Січень – 
листопад 
2020 року

2019 
рік

2018
рік

1 Оптова та роздрібна торгівля 41,8% 42,5% 43,1%
2 Інформація та телекомунікації 7,4% 6,7% 6,2%

3 Операції з нерухомим майном 7,1% 7,2% 7,0%

4 Професійна, наукова та технічна діяльність 5,6% 5,5% 5,3%

5 Транспорт 5,3% 5,2% 5,4%

6 Сільське господарство 5,2% 5,5% 6,2%

7 Промисловість 4,8% 4,9% 5,1%

8 Готельно-ресторанне господарство 4,5% 4,3% 4,1%

9 Адміністративне та допоміжне обслуговування 3,3% 3,3% 3,3%

10 Будівництво 3,0% 3,0% 3,0%

11 Інші 12,0% 11,9% 11,3%

Економічні  показники,  що  характеризують  стан  розвитку  малого  
та середнього підприємництва,  свідчать про позитивну динаміку росту цього 
сектору та його частки в загальноекономічному потенціалі області.

За  січень-листопад  2020  року  від  суб’єктів  малого  та  середнього 
підприємництва у вигляді податків та обов’язкових платежів до бюджетів усіх 
рівнів  надійшло 15 071,0  млн  грн (+3,6% до  відповідного  періоду 
попереднього  року),  що  становить  50,2% загальної  суми  бюджетних 
надходжень (без урахування митних платежів):

- державний бюджет – 7 454,7 млн грн (+9,4%  до відповідного періоду 
попереднього року)

- місцевий  бюджет –  7 616,3 млн грн (-1,4% до відповідного періоду 
попереднього року та складає  46,0% загальної суми надходжень до місцевого 
бюджету).



Найбільше  надходжень  до  бюджету  генерують  підприємства  оптової  
та  роздрібної  торгівлі  (17,1%),  транспортної галузі  (16,8%), промисловості 
(14,5%), сільського господарства (14,3%).

Аналіз стану розвитку підприємництва області свідчить про формування 
позитивних тенденцій  його  функціонування.  Йдеться  не  лише  про  кількісне 
зростання  суб’єктів  малого і  середнього  підприємництва,  а  й  про поступову 
переорієнтацію на виробництво, впровадження нових технологій, поліпшення 
якості  продукції,  інноваційний  розвиток. Мале  та  середнє  підприємництво  
є  основою  створення  нових  робочих  місць,  насичення  ринку  вітчизняними 
товарами  і  послугами,  фундаментом  формування  середнього  класу.  
Тому реалізація та продовження курсу, який намітився у процесі впровадження 
попередньої  Програми,  дозволить  розв’язати  наявні  проблеми  діяльності 
підприємництва.

Бізнес  потребує  від  влади  пошуку  нових  збалансованих  та  виважених 
рішень  з  точки  зору  поєднання  інтересів  влади  та  бізнесу,  які  враховують 
поточну ситуацію.

Основними  причинами,  що  перешкоджають  розвитку  підприємництва  
як в цілому в Україні, так і безпосередньо в Одеській області є:

- складність доступу до фінансово-кредитного ресурсу;
- високі ставки за кредитами;
- відсутність підтримки малого бізнесу, особливо в пріоритетних галузях 

промисловості,  що  створюють  найбільший  потенціал  потужного  розвитку 
економіки в Одеській області;

- нестабільне  та  непередбачуване  регуляторне  середовище,  в  якому 
функціонують суб’єкти малого і середнього підприємництва;

- низький  рівень  прямих  іноземних  інвестицій  та  обмежений  обсяг 
інвестування в експортоорієнтовані підприємства;

- неналежний  рівень  розвитку  інфраструктури  підтримки  малого  
і середнього підприємництва;

- низький  рівень  активності  суб’єктів  малого  і  середнього 



підприємництва щодо захисту власних інтересів;
- низький рівень залучення молоді та сільського населення до малого  

і середнього підприємництва.
Отже,  існує  багато  негативних  чинників,  які  впливають  на  розвиток 

малого  та  середнього  підприємництва  в  регіоні  та  зменшують  темпи  його 
розвитку.

Враховуючи  сучасне  становище  бізнесу  регіону  та  результати 
ґрунтовного аналізу факторів впливу на цю сферу діяльності, було сформовано 
мету,  пріоритетні  завдання,  визначено  очікувані  показники  ефективності 
реалізації  Програми,  а  також  напрацьовано  комплекс  заходів  відповідно  
до наявних ресурсів та фінансових можливостей.

2. Визначення мети Програми

Метою Програми є створення належних умов для розвитку пріоритетних 
галузей  економіки,  конкурентоспроможності  малого  та  середнього 
підприємництва,  підвищення  економічних  показників  розвитку  області, 
забезпечення  стабільного  функціонування  малого  та  середнього 
підприємництва  завдяки  фінансово-кредитній  підтримці,  ресурсному 
забезпеченню  формування  інфраструктури  підтримки  підприємництва, 
спільним діям місцевих органів влади, фінансових установ, суб’єктів малого  
та  середнього  підприємництва,  громадських  організацій  підприємців  
та їх об’єднань.

3. Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів 
та джерел фінансування, строки та етапи виконання Програми

У межах Програми передбачається продовження механізму полегшення 
отримання суб’єктами малого та середнього підприємництва кредитних коштів, 
а саме – компенсації частки відсотків за кредитами на розвиток, модернізацію 
або розроблення нових видів товарів.

Програма  дозволить  розширити можливості  доступу  суб’єктів  малого  
та  середнього  бізнесу  до  отримання  фінансово-кредитних  ресурсів  
та підтримати інноваційно-орієнтовані підприємства.

Фінансування  заходів  Програми  здійснюється  відповідно  
до законодавства України за рахунок коштів обласного бюджету.

Використання коштів обласного бюджету буде здійснюватися відповідно 
до Порядку використання коштів обласного бюджету на часткову компенсацію 
відсоткової ставки за кредитами, що надаються суб’єктам малого та середнього 
підприємництва Одеської області. 

Частка  відсоткової  ставки,  яка  компенсується  суб’єктам  господарської 
діяльності з обласного бюджету за банківськими кредитами, становить:

- за кредитами у національній валюті – 50% річної відсоткової ставки, 
визначеної кредитним договором, але не більше 10% річних;

- за  кредитами в  іноземних валютах  –  50% річної  відсоткової  ставки, 



визначеної кредитним договором, але не більше 5% річних.
Компенсація  частки  відсоткових  ставок  за  користування  кредитами  

в іноземній валюті, сплаченої суб'єктами господарювання в іноземній валюті, 
здійснюється  в  національній  валюті  України  за  офіційним  курсом, 
встановленим Національним банком на дату сплати таких відсоткових ставок.

Гранична сума  щомісячної  компенсації  за  відсотковою  ставкою не  може 
бути більшою ніж 50 тис. грн за однією кредитною угодою щомісячно.

Розмір  кредиту  не  може  перевищувати  7,0  млн  грн,  строк  кредиту  
– не більше 5 років. 

Компенсуються відсоткові ставки за кредитами на:
- придбання  устаткування,  обладнання,  інших  основних  засобів 

виробничого призначення;
- модернізацію технологічного процесу виробництва з метою зниження 

його собівартості;
- впровадження технологій енергоефективності у виробничий процес;
- розроблення нових видів продукції (товарів).
Кредити  компенсуються  суб’єктам  господарської  діяльності,  

які працюють у межах тих видів діяльності згідно з КВЕД 2010, що підпадають 
у секції «А», «С», «D», «H», «І». 

Відшкодування  частини  відсоткової  ставки  за  кредитом  здійснюється  
на підставі договору про співробітництво між головним розпорядником коштів 
бюджету  Одеської  області,  передбачених  на  фінансування  заходів  цієї 
Програми, та банком.

Результати роботи  цієї  Програми  оприлюднюються  для  мешканців 
Одеської  області  у  вигляді  соціальної  реклами,  у  ході  проведення  нарад, 
круглих столів, семінарів, конференцій, через засоби масової інформації тощо.

Строк реалізації Програми – 2021-2023 роки.
Ресурсне забезпечення Програми наведено у додатку 2 до Програми.

4. Напрями діяльності та заходи Програми

На  основі  аналізу  виконання  Програми  розвитку 
конкурентоспроможності  малого  та  середнього  підприємництва  
в Одеській області  на 2017-2020 роки, стану, тенденцій та проблем розвитку 
підприємництва,  з  урахуванням  стратегічних  завдань,  визначені  напрями  
та розроблені заходи реалізації Програми на 2021-2023 роки.

Пріоритетними  напрямами  підтримки  малого  та  середнього 
підприємництва області визначено розвиток таких видів діяльності:

- сільське господарство (проєкти, які передбачають придбання основних 
засобів виробничого призначення);

- переробна промисловість;
- постачання  електроенергії,  газу,  пари  та  кондиційованого  повітря 

(проєкти, які передбачають впровадження енергозберігальних технологій);
- транспорт, складське господарство, поштова та кур’єрська діяльність;
- тимчасове розміщування й організація харчування (діяльність готелів  



і подібних засобів тимчасового розміщування; діяльність засобів розміщування 
на період відпустки та іншого тимчасового проживання;  постачання готових 
страв).

Програмою передбачені такі заходи:
-  надання  фінансово-кредитної  підтримки  суб'єктам  підприємницької 

діяльності;
- ресурсне забезпечення суб'єктів підприємництва;
- інформаційне забезпечення підприємницької діяльності.
Напрями  діяльності  та  заходи  Програми  розвитку 

конкурентоспроможності  малого  та  середнього  підприємництва  
в Одеській області на 2021-2023 роки наведені у додатку 3 до Програми.

5. Очікувані результати та ефективність Програми

Реалізація заходів Програми сприятиме:
– збільшенню кількості робочих місць;
– створенню сприятливих  умов  для  започаткування  нових  та  розвитку 

наявних малих та середніх підприємств – місцевих товаровиробників;
– зростанню питомої  ваги малих і  середніх  підприємств у загальному 

обсязі реалізованої продукції, робіт і послуг;
– зростанню  питомої  ваги  малого  і  середнього  підприємництва 

у надходженнях до загального обсягу надходжень до бюджету Одеської області 
(без врахування митних платежів);

– поліпшенню бізнес-клімату та формуванню позитивного іміджу регіону 
для залучення інвестицій;

– забезпеченню  пріоритетного  розвитку  малого  і  середнього 
підприємництва  у  сфері  промисловості  та  сприянню  насиченню  товарних 
ринків високоякісною конкурентоспроможною вітчизняною продукцією.

6. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Відповідальним  виконавцем  Програми  є  Департамент  економічної 
політики  та  стратегічного  планування  Одеської  обласної  державної 
адміністрації,  який  звітує  перед  Одеською  обласною  радою  про  результати 
виконання Програми.

Координація за ходом виконання Програми покладається на Департамент 
економічної політики та стратегічного планування Одеської обласної державної 
адміністрації.

Контроль  за  виконанням  Програми  здійснює  Одеська  обласна  рада. 
Поточний контроль за  ходом реалізації  Програми здійснює постійна  комісія 
обласної  ради  з  питань  економіки,  промисловості,  підприємництва, 
регуляторної політики та інвестиційної діяльності.



Додаток 1
до Програми

Паспорт Програми розвитку конкурентоспроможності малого
та середнього підприємництва в Одеській області на 2021-2023 роки

1
Ініціатор розроблення 
Програми

Департамент економічної політики 
та стратегічного планування обласної 
державної адміністрації

2 Розробник Програми
Департамент економічної політики 
та стратегічного планування обласної 
державної адміністрації

3
Відповідальний 
виконавець Програми

Департамент економічної політики 
та стратегічного планування обласної 
державної адміністрації

4 Учасники Програми

Обласна державна адміністрація, 
банківські установи, суб’єкти малого 
і середнього підприємництва, 
Одеська обласна рада

5
Термін реалізації 
Програми

2021-2023 роки

6

Перелік місцевих 
бюджетів, які беруть 
участь у виконанні 
Програми

Обласний бюджет

7

Загальний обсяг 
фінансових ресурсів, 
необхідних для 
реалізації Програми, 
всього,

138 600,0 тис. грн

у тому числі:

7.1
коштів обласного 
бюджету

11 600,0 тис. грн

7.2 коштів інших джерел * 127 000,0 тис. грн
 

*- кошти підприємств, які беруть участь у Програмі



Додаток 2
до Програми

Ресурсне забезпечення Програми розвитку конкурентоспроможності
малого та середнього підприємництва в Одеській області

на 2021-2023 роки

Обсяг коштів, 
які пропонується залучити 
на виконання Програми

Роки виконання Програми
Усього 
витрат 

на виконання 
Програми
(тис. грн)

2021 рік 2022 рік 2023 рік

Усього: 8 900,0 54 350,0 75 350,0 138 600,0

державний бюджет - - - -

місцевий бюджет, у тому 
числі:

1 900,0 4 350,0 5 350,0 11 600,0

- обласний бюджет 1 900,0 4 350,0 5 350,0 11 600,0

- районні, міські  (міст 
обласного значення) 
бюджети

- - - -

Інші джерела* 7 000,0 50 000,0 70 000,0 127 000,0

*- кошти підприємств, які беруть участь у Програмі



Додаток 3
до Програми

Напрями діяльності та заходи 
Програми розвитку конкурентоспроможності малого та середнього підприємництва в Одеській області 

на 2021-2023 роки

№
з/п

Перелік заходів Програми
Строк 

виконання 
заходу

Виконавці
Джерела 

фінансування

Орієнтовні обсяги фінансування,
тис. грн Очікуваний результат

2021р. 2022 р. 2023р.

1. Стимулювання розвитку підприємництва

1.1. Залучення суб’єктами малого 
та середнього підприємництва 
фінансово-кредитного ресурсу 
на розвиток бізнесу

2021-2023
роки

Малі та середні 
підприємства, 
Департамент 
економічної політики 
та стратегічного 
планування Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Інші джерела 7 000,0 50 000,0 70 000,0 Залучення 
капітальних 
інвестицій 
на розвиток бізнесу 
області

1.2. Компенсація суб’єктам малого 
і середнього підприємництва частини 
відсоткової ставки за кредитами, 
отриманими на розвиток бізнесу, 
у тому числі у межах Програми 
розвитку конкурентоспроможності 
малого та середнього підприємництва 
в Одеській області на 2017-2020 роки

2021-2023 
роки

Департамент 
економічної політики
та стратегічного 
планування Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

1 800,0 4 200,0 5 200,0 Стимулювання 
розвитку 
конкурентоспроможн
ості підприємництва, 
активізація 
кредитування, 
стимулювання 
капітальних 
інвестицій

2. Ресурсне та інформаційне забезпечення підприємницької діяльності



№
з/п

Перелік заходів Програми
Строк 

виконання 
заходу

Виконавці
Джерела 

фінансування

Орієнтовні обсяги фінансування,
тис. грн Очікуваний результат

2021р. 2022 р. 2023р.

2.1. Проведення інформаційно-
роз’яснювальної роботи з метою 
популяризації механізму компенсації 
частини відсоткової ставки 
за кредитами суб’єктам 
господарювання області (проведення 
маркетингової кампанії, 
просвітницьких семінарів, бізнес-
зустрічей, підготовка презентаційних 
та відеоматеріалів). Створення 
презентаційних матеріалів, 
проведення досліджень 
щодо розвитку пріоритетних галузей 
економіки області, у тому числі 
малого та середнього підприємництва

2021-2023 
роки

Департамент 
економічної політики
та стратегічного 
планування Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

100,0 150,0 150,0 Інформування 
суб’єктів 
господарської 
діяльності 
щодо шляхів розвитку 
пріоритетних галузей 
економіки області

ВСЬОГО,
у т.ч.

138 600,0 8 900,0 54 350,0 75 350,0

 - обласний  бюджет 11 600,0 1 900,0 4 350,0 5 350,0

 - інші місцеві бюджети - - - -

 - інші джерела 127 000,0 7 000,0 50 000,0 70 000,0



  Додаток 4 до Програми

Порядок
використання коштів обласного бюджету на часткову компенсацію
відсоткової ставки за кредитами, що надаються суб’єктам малого 

та середнього підприємництва Одеської області

1. Загальні положення
1.1. Цей  Порядок  визначає  умови  та  механізм  використання  коштів, 

передбачених  у  обласному  бюджеті  на  Програму  розвитку 
конкурентоспроможності  малого  та  середнього  підприємництва  
в Одеській області  на 2021-2023 роки (далі  –  Програма),  які  спрямовуються 
суб’єктам  малого  та  середнього  підприємництва  на  часткову  компенсацію 
відсоткової  ставки  за  кредитами,  залученими  на  реалізацію  бізнес-планів 
(інвестиційних проєктів) (далі – компенсація).

1.2. Головним  розпорядником  коштів  обласного  бюджету  
на  компенсацію  в  межах  Програми  є  Департамент  економічної  політики  
та  стратегічного  планування  Одеської  обласної  державної  адміністрації  
(далі – Департамент).

1.3. Частка  відсоткової  ставки,  яка  компенсується  суб’єктам 
господарської  діяльності  з  обласного  бюджету  за  банківськими  кредитами, 
становить:

- за кредитами у національній валюті – 50% річної відсоткової ставки, 
визначеної кредитним договором, але не більше 10% річних;

- за кредитами в іноземних валютах І групи класифікатора іноземних 
валют  та  банківських  металів,  затвердженого  постановою  Правління 
Національного банку України від 19.04.2016 № 269,  –  50% річної відсоткової 
ставки, визначеної кредитним договором, але не більше 5% річних.

Компенсація  частки  відсоткових  ставок  за  користування  кредитами  
в іноземній валюті, сплаченої суб'єктами господарювання в іноземній валюті, 
здійснюється  в  національній  валюті  України  за  офіційним  курсом, 
встановленим Національним банком на дату сплати таких відсоткових ставок. 

Гранична  сума  щомісячної  компенсації  –  50,0  тис.  грн  за  одним 
кредитним  договором.  Максимальний  розмір  кредиту  –  7,0  млн  грн, 
максимальний строк кредиту – 5 років.

Зазначена  компенсація  не  може  бути  спрямована  на  оплату  штрафних 
санкцій  та  пені  за  порушення  умов  договору  про  користування  кредитом, 
виплату  заробітної  плати,  податків,  оренду  виробничих  приміщень,  оплату 
електроенергії.

1.4. Компенсація  надається  суб’єктам  малого  та  середнього 
підприємництва на конкурсній основі.

2. Основні засади та порядок проведення конкурсного відбору
2.1. Право  на  одержання  компенсації  мають  суб’єкти  малого

та середнього підприємництва, які:



- зареєстровані та здійснюють діяльність на території Одеської області  
не менше 1 року;

- не  мають  простроченої  заборгованості  з  виплати  заробітної  плати,
а також заборгованості перед бюджетом та державними цільовими фондами;

- не перебувають у стані банкрутства або на стадії ліквідації;
- працюють  у  межах  тих  видів  діяльності,  згідно  з  КВЕД  2010,  

що підпадають у секції «А» (проєкти, які передбачають придбання основних 
засобів  виробничого  призначення),  «С»,  «D»  (проєкти,  які  передбачають 
впровадження  енергозберігальних  технологій),  «H»,  «І»  (діяльність  готелів  і 
подібних засобів тимчасового розміщування; діяльність засобів розміщування 
на період відпустки та іншого тимчасового проживання;  постачання готових 
страв).

2.2. Для проведення конкурсного відбору створюється конкурсна комісія, 
склад  якої  затверджується  розпорядженням  голови  Одеської  обласної 
державної адміністрації.

2.3. Організаційне  забезпечення  конкурсного  відбору  здійснює 
Департамент.

2.4. Оголошення  про  проведення  та  умови  конкурсу  Департамент 
оприлюднює  у  друкованих  засобах  масової  інформації  та  на  офіційному  
вебсайті Одеської обласної державної адміністрації.

Оголошення повинно містити інформацію про:
- умови проведення конкурсного відбору;
- перелік документів, що додаються до заявки;
- адресу, за якою приймаються заявки з відповідними документами;
- номер телефону для отримання довідкової інформації.
Заявки на участь у конкурсі з відповідними документами приймаються 

впродовж не  менше  20  календарних днів  з  дня  оприлюднення  оголошення  
про проведення конкурсу.

2.5. Суб’єкти  малого  і  середнього  підприємництва,  які  бажають  взяти 
участь у конкурсі, подають до конкурсної комісії такі документи:

1) заявку  на  участь  у  конкурсному  відборі  за  формою,  визначеною 
у додатку 4 до Програми, у двох примірниках.  Одна юридична особа, фізична 
особа-підприємець  має  право подати  на  один  конкурсний  відбір  лише  одну 
заявку з урахуванням вимог пункту 1.3. Порядку;

2) бізнес-план  (інвестиційний  проєкт),  підписаний  керівником  
або уповноваженою особою суб’єкта господарювання, у трьох примірниках;

3) гарантійний  лист  банківської  установи  зі  згодою  надати  кредит  
на  реалізацію  проєкту,  або  інформаційний  лист  банківської  установи  
про  розгляд  документів  на  отримання  кредиту,  або  засвідчену  банківською 
установою копію кредитної угоди;

4) засвідчену  суб’єктом  малого  і  середнього  підприємництва  копію 
статуту (для юридичних осіб);

5) довідку  про  відсутність  заборгованості  з  податків  і  зборів,  видану 
відповідними органами державної податкової служби;



6) згоду  (копію  згоди)  органам  державної  влади  на  обробку  
і  використання  наданої  органам державної  податкової  служби та  Головному 
управлінню  статистики  в  Одеській  області  інформації,  що  міститься  
у статистичній та фінансовій звітності;

7) довідку  (лист)  від  банківської  установи  про  повне  виконання 
зобов’язань за кредитним договором, за яким надавалася часткова компенсація 
відсотків у межах Програми за результатами попередніх конкурсних відборів  
(у разі їх участі у попередніх конкурсних відборах). 

Суб’єкт  малого  і  середнього  підприємництва  несе  відповідальність  
за повноту та достовірність наданої інформації.

2.6. Заявка  та  документи,  що додаються  до  неї,  подаються  суб’єктами 
малого  та  середнього  підприємництва  або  уповноваженою  особою  
до Департаменту.

Департамент забезпечує перевірку поданих документів на відповідність 
вимогам пункту 2.5. Порядку та реєстрацію заявки у журналі реєстрації заявок 
учасників конкурсного відбору у день їх подання.

Журнал  реєстрації  заявок  учасників  конкурсного  відбору 
прошнуровується, пронумеровується і скріплюється печаткою Департаменту.

Документи,  подані  не  в  повному  обсязі,  не  реєструються  і  не  пізніше 
наступного  робочого  дня  повертаються  заявнику  із  супровідним  листом,  
в якому зазначаються причини повернення.

Суб’єкт малого і середнього підприємництва, який подав заявку на участь 
у конкурсі і  заявка якого була зареєстрована,  в будь-який момент має право 
відмовитись  від  участі.  Подані  таким  суб`єктом  документи  повертаються  
за його письмовою заявою.

2.7. Департамент  здійснює  попередній  розгляд  поданих  документів  
і  встановлює  відповідність  суб`єктів  малого  та  середнього  підприємництва 
критеріям, зазначеним в пункті 2.1. Порядку. Суб`єкти малого та середнього 
підприємництва,  які  не  відповідають  зазначеним  критеріям,  до  участі  
в конкурсі не допускаються,  про що вони повідомляються листом не менш  
ніж за два дні до дати проведення конкурсу.

2.8. Рішення  щодо  визначення  суб’єктів  малого  і  середнього 
підприємництва,  яким  за  рахунок  коштів  обласного  бюджету  буде  надана 
компенсація,  приймається  конкурсною  комісією  в  день  проведення 
конкурсного відбору.

2.9. Засідання конкурсної комісії є правомочним, якщо на ньому присутні 
не менш як половина членів конкурсної комісії. Засідання конкурсної комісії 
веде голова конкурсної комісії,  а  у разі його відсутності  – заступник голови 
конкурсної комісії.

Презентацію суб’єктів малого і середнього підприємництва, їхніх бізнес-
планів  та  інших  поданих  документів  здійснює  представник  Департаменту. 
Також  для  презентації  своїх  бізнес-планів  можуть  запрошуватися  керівники 
(представники) суб’єктів малого і середнього підприємництва.

Визначення переможця здійснюється за результатами оцінювання бізнес-
планів (інвестиційних проєктів) конкурсною комісією.



Кожен  член  комісії  оцінює  подані  документи  за  критеріями  за  такою 
формою:

Реєстраційний номер заяви
Критерії Оцінка

Інноваційність  проєкту.  Впровадження  енергоефективних  
або  ресурсозбережувальних  технологій,  у  тому  числі  у  сфері 
енергозбереження
Вплив  результатів  реалізації  проєкту  на  збільшення  обсягів 
виробництва продукції (робіт, послуг) суб’єкта господарювання
Кількість  додаткових  робочих  місць,  які  створено
або планується створити
Середня заробітна плата працівників за результатами реалізації 
проєкту
Освоєння нових ринків збуту продукції (робіт, послуг)
Загальна кількість балів
Прізвище, ім’я, по батькові експерта
Підпис експерта

Оцінка  кожного  критерію  здійснюється  за  кожним  суб`єктом  малого  
та  середнього  підприємництва  членами  конкурсної  комісії  особисто  
за  чотирибальною  системою  (0  –  повна  невідповідність,  1  –  значна 
невідповідність, 2 – часткова відповідність, 3 – повна відповідність).

Представник  Департаменту  підсумовує  отримані  бали  й  оголошує 
результати  оцінювання  за  кожним  суб’єктом  малого  та  середнього 
підприємництва.

2.10.  Переможцями  конкурсного  відбору  визнаються  суб’єкти  малого  
та  середнього  підприємництва,  які  отримали  найбільшу  кількість  балів. 
Переможців конкурсного відбору може бути декілька, їх кількість визначається 
рішенням конкурсної комісії в межах коштів обласного бюджету.

Не може бути визнаний переможцем у конкурсі  інвестиційний проєкт, 
який набрав менше, ніж 51% від максимально можливої кількості балів.

2.11.  Інші  рішення  конкурсної  комісії  приймаються  на  її  засіданнях 
відкритим  голосуванням  простою  більшістю  голосів  присутніх  на  засіданні 
членів конкурсної комісії.

У  разі  рівного  розподілу  голосів  голос  головуючого  на  засіданні 
конкурсної комісії є вирішальним.

2.12. Рішення  конкурсної  комісії  оформлюється  протоколом,  
який підписують усі присутні на засіданні члени конкурсної комісії.

Витяг  із  протоколу  надається  (надсилається)  кожному  учаснику 
конкурсного  відбору  протягом  5  (п’яти)  робочих  днів  із  дня,  наступного  
після прийняття рішення).

3. Порядок одержання коштів обласного бюджету
3.1. Між  Департаментом  та  банківською  установою,  яка  надаватиме 

кредити в  межах Програми,  укладається  угода,  в  якій  визначаються  розмір  
та умови надання компенсації.



3.2. Компенсація  надається  за  нараховані  та  сплачені  відсотки  
за користування кредитом з моменту прийняття конкурсною комісією рішення 
про  визначення  суб’єкта  підприємницької  діяльності  переможцем  конкурсу  
та до кінця бюджетного року. 

У  разі  укладення  кредитного  договору  після  прийняття  конкурсною 
комісією  відповідного  рішення,  компенсація  надається  з  моменту  укладення 
кредитного договору та до кінця бюджетного року.

3.3. Компенсація  здійснюється  шляхом  перерахування  Департаментом 
коштів на транзитний рахунок відповідного банку. Банк розподіляє отримані 
кошти на відповідні (поточний/позичковий/для обліку нарахованих відсотків) 
рахунки позичальників.

3.4. Департамент  щомісячно,  після  отримання  підтвердження  
від банківської установи про сплату переможцем конкурсного відбору відсотків 
за користування кредитом, перераховує відповідні кошти на компенсацію.

3.5. На  вимогу  конкурсної  комісії  суб’єкт  господарювання  надає 
інформацію щодо етапів реалізації бізнес-плану.

3.6. У  разі  невиконання  суб`єктом  господарювання  зобов’язань  
або  призупинення  реалізації  бізнес-плану  (крім  виникнення  надзвичайних  
і  невідворотних  обставин,  у  тому  числі  обставин  непереборної  сили, 
результатом яких є невиконання зобов'язань одної із сторін, що передбачені  
в  угоді),  питання  щодо  припинення  надання  компенсації  виноситься 
Департаментом на розгляд конкурсної комісії.

За  результатами  розгляду,  у  разі  настання  такого  випадку,  конкурсна 
комісія звертається до ДПС та Нацполіції щодо проведення перевірки реалізації 
бізнес-плану.

Департамент  письмово  повідомляє  суб`єкта  господарювання  
про прийняте комісією рішення.

3.7.  За  результатами  перевірки,  у  разі  невиконання  взятих  суб’єктом 
господарювання зобов’язань,  здійснюються  заходи щодо повернення  коштів, 
виплачених з обласного бюджету на компенсацію частки відсоткової ставки,  
у судовому порядку.

3.8. Кошти  на  компенсацію  надаються  в  межах  одного  бюджетного 
періоду.

3.9. Суб’єкти  малого  та  середнього  підприємництва,  які  були 
переможцями конкурсу та отримували компенсацію у минулому бюджетному 
періоді, мають право на компенсацію у наступному бюджетному періоді, у разі 
передбачення  коштів  на  реалізацію  Програми  у  обласному  бюджеті  
на відповідний рік.

3.10. Для  проведення  моніторингу  реалізації  бізнес-планів  з  метою 
контролю  ефективності  використання  бюджетних  коштів  Департамент  
має право залучати органи державної  влади (ДПС,  Держаудитслужба  тощо), 
інші  відповідні  підприємства,  установи,  організації.  Суб’єкт  підприємництва 
зобов’язаний  на  вимогу  Департаменту  надавати  повну  інформацію  
щодо використання коштів.



ЗАЯВКА
на участь у конкурсі на отримання компенсації частини відсоткової 
ставки за кредитами за рахунок коштів обласного бюджету в межах 
Програми розвитку конкурентоспроможності малого та середнього 

підприємництва в Одеській області на 2021-2023 роки

Прошу допустити

(повна назва суб’єкта малого і середнього підприємництва, у т.ч. ПІБ фізичної 
особи-підприємця)

до участі у конкурсному відборі на отримання фінансової підтримки у вигляді 
часткової  компенсації  відсоткових  ставок  за  кредитами  суб’єктам  малого  
і  середнього підприємництва за рахунок коштів обласного бюджету в межах 
Програми  розвитку  конкурентоспроможності  малого  та  середнього 
підприємництва  в  Одеській  області  на  2021-2023 роки для реалізації  бізнес-
плану:

(назва бізнес-плану)

Відомості про суб'єкта:
Керівник підприємства (назва посади, ПІБ) або фізична особа-підприємець             

Юридична адреса                                                                                                               

Місцезнаходження

Паспорт: серія                , номер                       , виданий                                                          
                                                                                                         , дата видачі                    
Телефон                                                             факс ____________ 
E-mail                                                                 
Вид діяльності (основний) _______________________
Код ЄДРПОУ (ідентифікаційний номер) __________________
Банківські реквізити

З  вимогами  Програми  розвитку  конкурентоспроможності  малого  
та  середнього  підприємництва  в  Одеській  області  на  2021-2023  роки  
та  Порядком  виділення  та  використання  коштів  з  обласного  бюджету  



на  часткову  компенсацію  відсоткової  ставки  за  кредитами  суб’єктів  малого  
та  середнього  підприємництва  Одеської  області, затвердженого  рішенням 
Одеської обласної ради від __________ № ____________, ознайомлений.

З  вимогами Закону  України  від  01.06.2010  №  2297-VI  «Про  захист 
персональних даних» ознайомлений та згоден надати відомості про персональні 
дані на обробку.

(підпис, ПІБ)

Керівник підприємства
або фізична особа-підприємець                                                                             

(підпис)                      (ініціали та прізвище)

Реєстраційний №                        
від                                       20      _______  


	ВИРІШИЛА:
	2. Визначення мети Програми
	3. Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів та джерел фінансування, строки та етапи виконання Програми
	4. Напрями діяльності та заходи Програми
	5. Очікувані результати та ефективність Програми
	6. Координація та контроль за ходом виконання Програми

